

**ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO DE LA CORPORACIÓN  
MUNICIPAL CELEBRADA EL DÍA 28 DE JULIO DE 2011, A LAS 13:00 HORAS**

**ASISTENTES:**

**Alcalde-Presidente:**

D. JOAQUÍN C. HERMOSO MURILLO

**Concejales Grupo PSOE:**

D. ANTONIO RODRÍGUEZ MATEOS  
D<sup>a</sup>. MARÍA-TERESA FERNÁNDEZ MOLINA  
D<sup>a</sup>. JOSEFA-MARÍA AMARO ZAMORA  
D. MANUEL-JOSÉ RODRÍGUEZ HIDALGO  
D. RAFAEL-AGUSTÍN SÁNCHEZ SÁNCHEZ  
D<sup>a</sup>. ANA-MARÍA MORALO MARTÍN  
D<sup>a</sup>. EVA MORALES MOZOS  
D. LUIS-MIGUEL ORTIZ GARCÍA MINGUILLÁN  
D. JESÚS FABIÁN CABALLERO BUENDÍA  
D<sup>a</sup>. ANA VANESA MUÑOZ MUÑOZ  
D<sup>a</sup>. MARÍA-LIDIA MOLINA GUERRA

**Concejales Grupo Popular:**

D<sup>a</sup> MARÍA-JOSÉ CIUDAD ZARIQUIEGUI  
D. JOAQUÍN GARCÍA-CUEVAS HOLGADO  
D. JAVIER LÓPEZ GAROZ  
D<sup>a</sup>. MARÍA BEATRIZ BARRIO GALLEGU  
D. JUAN-JOSÉ JIMÉNEZ PRIETO  
D. JOSÉ MARÍA RODRÍGUEZ MOZOS  
D<sup>a</sup> MARÍA DE GRACIA CASADO ALBERTOS  
D<sup>a</sup>. M<sup>a</sup> DE LAS MERCEDES CABALLERO CASTRO  
D<sup>a</sup> ELENA ARROYO VILLUENDAS  
D. LUIS FERNANDO RIVILLA SANTIGOSA

**Concejales Grupo I. Unida:**

D. FLORENTINO LÓPEZ MONTERO  
D. AGUSTÍN PÉREZ MOTILLA  
D<sup>a</sup>. ROSA MARÍA MOZOS ACEITUNO

**Secretario General:**

D. JUAN-LUIS VÁZQUEZ CALVO

**Interventora de Fondos:**

D<sup>a</sup> ROSARIO SÁNCHEZ DÍAZ

En Puertollano, a las trece horas del día veintiocho de julio de dos mil once, se reúnen en el Salón de Actos del Excmo. Ayuntamiento de Puertollano los componentes del Pleno de la Corporación Municipal arriba relacionados, bajo la Presidencia del Sr. Alcalde-Presidente, D. JOAQUÍN C. HERMOSO MURILLO, asistidos del Sr. Secretario Accidental de la Corporación, D. JUAN-LUIS VÁZQUEZ CALVO, y de la Sra. Interventora Accidental de Fondos, D<sup>a</sup>. ROSARIO SÁNCHEZ DÍAZ, al objeto de celebrar la sesión ordinaria previamente convocada.

Antes de entrar en el orden del día, se guardó un minuto de silencio en solidaridad con las víctimas de la violencia.

Abierto el acto por el Sr. Alcalde-Presidente, el Sr. Secretario dio cuenta de los asuntos comprendidos en el orden del día, respecto de los cuales se adoptaron los siguientes acuerdos:

## **1. ACTA ANTERIOR.**

Se dio lectura al borrador del Acta de la sesión anterior, correspondiente a la celebrada con carácter ordinario el día 30 de junio de 2011.

El Pleno, en votación ordinaria y por unanimidad de los veinticinco Concejales que integran la Corporación, incluido el Sr. Alcalde-Presidente, ACUERDA:

Aprobarlo en la forma en que aparece redactado.

## **2. PRIMER EXPEDIENTE DE INCREMENTO DE CRÉDITOS EN EL PRESUPUESTO MUNICIPAL PARA 2011.**

Se da cuenta de expediente de incremento de créditos nº 1 del actual ejercicio económico, así como del dictamen favorable de la Comisión Informativa del Área de Administración Interna, Hacienda, Personal y Servicio a la Ciudadanía en sesión de 26 de julio de 2011, con los votos a favor de seis concejales del Grupo Municipal Socialista y las abstención de siete Concejales de los Grupos Municipales Popular e Izquierda Unida.

Tras las deliberaciones oportunas, el Pleno por mayoría absoluta ya que votan a favor doce concejales del Grupo Municipal Socialista y se abstienen trece Concejales de los Grupos Municipales Popular e Izquierda, de los veinticinco que componen la Corporación, incluido el Sr. Alcalde, asistiendo los veinticinco miembros de la Corporación a esta sesión, ACUERDA:

1º. Aprobar el Primer Expediente de Incremento de Créditos del ejercicio de 2011, con el siguiente detalle:

### **SUPLEMENTOS**

#### **CAPITULO I**

0202	23200	16000	S.SOCIAL ÁREA DE LA MUJER (450.02)	9.975,20
0215	92008	15000	PRODUCTIVIDAD SERVICIOS VARIOS	6.875,00

**TOTAL CAPITULO I 16.850,20**

#### **CAPITULO II**

0202	23000	22699	PROG.ACTIV. SERVICIOS SOCIALES (450.50;461.12)	23.970,00
0202	23200	22699	PROG. ACTIVIDADES ÁREA DE LA MUJER (450.02)	8.640,00
0215	92008	27001	OTROS GASTOS IMPREVISTOS	6.310,13
0303	33200	22699	ACTV. BIBLIOTECA (450.80;461.08)	6.685,66

**TOTAL CAPITULO II 45.605,79**

#### **CAPITULO IV**

0104	15100	44900	TRANSF. EMPRESA DEL SUELO Y VIVIENDA	32.365,00
------	-------	-------	--------------------------------------	-----------

**TOTAL CAPITULO IV 32.365,00**

**TOTAL SUPLEMENTOS 94.820,99**

## CONCESIÓN CRÉDITO EXTRAORDINARIO

### CAPITULO I

0202 23200 13100 RETRIB. PERS. TEMPORAL ÁREA DE LA MUJER (450.02) 69.320,80

**TOTAL CAPITULO I 69.320,80**

### CAPITULO II

0316 34000 22002 MATERIAL INFOR. NO INVENTARIABLE DEPORTES 23.903,92

0507 13300 22706 PLAN URB. SEGURIDAD VIAL (420.93) 35.000,00

**TOTAL CAPITULO II 58.903,92**

### CAPITULO IV

0114 31301 48000 TRANSF. CENTRO ACOGIDA ANIMALES 24.000,00

**TOTAL CAPITULO IV 24.000,00**

### CAPITULO VI

0114 16400 60900 INVERSIÓN CEMENTERIO 15.991,36

0122 92006 62300 ADQUISICIÓN DE MAQUINARIA 2.500,00

0215 92008 62500 MOBILIARIO SERVICIOS VARIOS 21.010,08

0312 92400 60900 DIV. ACTUACIONES BDA. POBLADO (771.04) 10.562,64

0316 34000 63600 EQUIPOS PROCESOS INFORMACIÓN DEPORTES 15.000,00

0506 49300 63600 EQUIPOS PROCESOS INFORMACIÓN CONSUMO 600,00

**TOTAL CAPITULO VI 65.664,08**

**TOTAL CRÉDITO EXTRAORDINARIO 217.888,80**

**TOTAL SUPLEMENTOS Y CRÉDITO EXTRAORDINARIO 312.709,79**

## BAJAS

### CAPITULO I

0114 31301 13100 RETRIB. PERS. TEMP. C. RECOGIDA ANIMALES 18.505,20 (09)

0114 31301 16000 S.SOCIAL PERSONAL C. RECOGIDA ANIMALES 14.262,98 (08)

0122 92007 13000 PERSONAL LABORAL CARPINTERÍA Y PINTURA 10.000,00 (08)

0202 23000 13000 RETRIB. PERS. LABORAL SERV. SOCIALES (450.50) 15.000,00 (08)

0215 92002 13000 RETRIB. PERS. LABORAL DPTO. PERSONAL 4.000,00 (01)

0303 33400 12000 SUELDOS GRUPO A1 BÁSICAS BANDA MÚSICA 8.423,90 (08)(12)

**TOTAL CAPITULO I 70.192,08**

**CAPITULO II**

0105	17200	22698	GASTOS DIVERSOS DEHESA BOYAL	1.000,00	(01)
0114	16400	21200	REP. MANT. Y CONS. CEMENTERIO	10.000,00	(12)
0114	31301	22113	MANUTENCIÓN ANIMALES C. RECOGIDA	9.910,07	(09)
0122	92004	22111	REP. MATERIAL TRANSPORTE TALLER MECÁNICO	2.000,00	(01)
0122	92006	21201	REP. MANT. Y CONS. MATADERO VIEJO	2.500,00	(05)
0122	92007	21300	REP. MAQ. Y UTILLAJE TALLER CARPINTERÍA	1.000,00	(01)
0211	23102	22699	PROYECTO ALCAZUL (450.02)	1.136,00	(11)
0215	92003	22799	ACTIV. MODERNIZACIÓN DE LA ADMON. LOCAL	1.000,00	(01)
0215	92008	22698	ACTIVIDADES CURSOS FORMACIÓN	1.610,08	(01)
0303	33300	22698	PUBLICACIONES MUSEO	1.000,00	(01)
0316	34000	22799	MANTENIMIENTO TECNIFICACIÓN DEPORTIVA	38.903,92	(06)
0317	33800	22699	FESTIVIDAD SANTO VOTO (461.01;450.80)	6.875,00	(08)
0506	49300	22699	ACTIVIDADES CONSUMO (450.60)	600,00	(02)

**TOTAL CAPITULO II 77.535,07**

**CAPITULO VI**

0104	15100	64000	HONORARIOS, PROY. Y DIRECC. OBRA	2.200,00	(01)
0105	17100	60900	ADQUISICION PLANTAS	2.100,00	(01)
0201	91200	62300	MAQ. INST. Y UTILLAJE ORGANOS DE GOBIERNO	1.375,00	(01)
0201	91200	62301	MAQ. INST. Y UTILLAJE OBSERVATORIO CIUDAD	750,00	(01)
0211	23102	62300	MAQ. INST. Y UTILLAJE ALCAZUL	225,00	(01)
0303	33000	62300	MAQ. INST. Y UTILLAJE SERVICIOS CULTURALES	1.000,00	(01)
0303	33000	62301	MAQUETA FERROVIARIA	1.000,00	(01)

**TOTAL CAPITULO VI 8.650,00**

**TOTAL BAJAS 156.377,15**

**MAYORES INGRESOS****CAPITULO IV**

H	42093	M.INTERIOR (JCT), SUBV. PLAN URB. SEG. VIAL (0507.13300.22706)	35.000,00	(03)
	45002	JUNTA, SUBV. CONV.SERVICIOS SOCIALES (A. VARIAS)	86.800,00	(11)(13)
H	46112	DIP., SUBV. AYUDAS EMERGENCIA (0202.23000.22699)	23.970,00	(04)

**TOTAL CAPITULO IV 145.770,00**

**CAPITULO VII**

H	77104	DE EMPR, DIV. ACTUACIONES BDA. POBLADO (0312.92400.60900)	10.562,64	(07)
---	-------	---	-----------	------

**TOTAL CAPITULO VII 10.562,64**

**TOTAL MAYORES INGRESOS 156.332,64**

## RESUMEN

ALTAS:	EUROS
--------	-------

- Suplementos .....	94.820,99
---------------------	-----------

- Crédito Extraordinario .....	217.888,80
--------------------------------	------------

<b>TOTAL .....</b>	<b>312.709,79</b>
--------------------	-------------------

### CON CARGO A:

- Mayores Ingresos.....	156.332,64
-------------------------	------------

- Bajas .....	156.377,15
---------------	------------

<b>TOTAL .....</b>	<b>312.709,79</b>
--------------------	-------------------

2º. Que se exponga al público este acuerdo y el expediente por plazo de QUINCE DÍAS HÁBILES, durante el cual se admitirán reclamaciones y sugerencias ante la Corporación de conformidad con el artículo 177.2, en relación con el artículo 169 del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de Marzo que aprueba el Texto Refundido de la Ley de las Haciendas Locales.

3º. Que en el caso de no producirse reclamaciones quedará aprobado definitivamente este expediente, sin necesidad de nuevo acuerdo, publicándose en el Tablón de Anuncios y Boletín Oficial de la Provincia las modificaciones presupuestarias a nivel de capítulos, el citado Real Decreto Legislativo.

En el turno de intervenciones, toma la palabra por el Grupo Municipal de Izquierda Unida D. Agustín Pérez Motilla para indicar que es normal que se hagan modificaciones, que en este caso es menor, ya que afecta al 0,5% del Presupuesto Municipal y que hay un ajuste de partidas.

Anticipa la abstención de su Grupo en la votación por dos razones:

1ª. La modificación se aplica a un Presupuesto que Izquierda Unida no apoyó en su día porque no se incluyeron las tres propuestas que hizo dicho Grupo: incluir una partida para pagar a pequeños proveedores, aumentar la ayuda a Cáritas e incluir una ayuda a la zona de la Avenida de Almadén.

2ª. Hay una partida específica de 24.000 euros para la Sociedad Protectora de Animales. Se apoyó el convenio, pero no el contenido y forma del mismo, ya que sustituye la labor del Ayuntamiento en vez de complementar la labor municipal.

Interviene por el Grupo Municipal Popular D. Juan José Jiménez Prieto, quien anuncia la abstención de su Grupo, ya que no se les ha trasladado información de los motivos de este expediente. No obstante, señala que no hay motivos para votar en contra.

Hace uso de la palabra el Sr. Alcalde-Presidente para agradecer a los dos Grupos Políticos, Popular y de Izquierda Unida, su voto responsable e indica que se trata de un pequeño ajuste presupuestario.

**3. APROBACIÓN DE PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS PARA LA ADJUDICACIÓN DE PARCELA DOTACIONAL DE EQUIPAMIENTO PARA CONSTRUCCIÓN, FUNCIONAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE UN CENTRO DE DÍA PARA MAYORES CON SERVICIO DE ESTANCIAS DIURNAS EN RÉGIMEN DE PROMOCIÓN PRIVADA.**

Se da cuenta del expediente de contratación que incluye el pliego de cláusulas administrativas para la adjudicación de parcela dotacional de equipamiento para construcción, funcionamiento y mantenimiento de un Centro de Día para Mayores con servicio de estancias diurnas en régimen de promoción privada, habiéndose emitido dictamen por la Comisión Informativa del Área de Urbanismo, Obras y Medio Ambiente, en sesión celebrada en fecha 26 de julio de 2011, con el voto a favor de los Grupos Municipales Socialista y Popular, y en contra del Grupo Municipal de Izquierda Unida.

Enterado el Pleno, en votación ordinaria y por mayoría absoluta, ya que votan a favor los doce Concejales del Grupo Municipal Socialista, incluido el Sr. Alcalde-Presidente, y los diez Concejales del Grupo Municipal Popular, y en contra los tres Concejales del Grupo Municipal de Izquierda Unida, ACUERDA:

1º. Aprobar el referido pliego de cláusulas administrativas para la adjudicación de parcela dotacional de equipamiento para construcción, funcionamiento y mantenimiento de un Centro de Día para Mayores con servicio de estancias diurnas en régimen de promoción privada.

2º. Llevar a cabo la oportuna licitación pública, bajo la modalidad de procedimiento ordinario y abierto, con sujeción a lo establecido en la Ley 30/2007 de Contratos del Sector Público y normativa complementaria correspondiente.

3º. Dar traslado del presente acuerdo a la Unidad Administrativa de Patrimonio y Contratación para que por dicho Departamento se realicen los trámites administrativos oportunos para dar efectividad al mismo.

4º. Dar traslado, asimismo, a la Unidad Administrativa y Servicios Técnicos de Urbanismo, así como a los Servicios Económicos de Intervención y Tesorería de Fondos, a los oportunos efectos.

En el turno de intervenciones, toma la palabra por el Grupo Municipal de Izquierda Unida D. Florentino López Montero, quien anuncia el voto en contra de su Grupo al pliego, al considerar que se privatiza un servicio público en base a las siguientes razones:

- a) La atención a los mayores debe formar parte del servicio público a cargo de las Administraciones Públicas.
- b) Es un pilar del Estado de Bienestar
- c) Las Administraciones Públicas no generan una oferta suficiente y, por ello, la iniciativa privada atisba un negocio porque las Administraciones Públicas no

abordan esta necesidad social (pone como ejemplo la guardería infantil y éste asunto que se trae hoy al Pleno).

Es una fórmula para abaratar los costes, conseguir terrenos, etc... El Ayuntamiento se convierte en un colaborador esencial de la privatización. Habrá incremento de precios por la ley de oferta y demanda y no todo el mundo puede pagar esos gastos. El Ayuntamiento no interviene en la fijación y control de los precios, salvo en el tope marcado. Indica que no se entienden estas prisas y que en suelo público debe haber negocio público. Menciona la opinión del Primer Ministro de Irlanda relativa a que “defendiendo los servicios públicos, se minimiza o contrarresta el impacto de la crisis.”

Interviene D. José María Rodríguez Mozos por el Grupo Municipal Popular, indicando que es una prioridad absoluta para el Partido Popular la construcción de ese Centro; que el mismo venía reflejado en el programa político de su Grupo, por lo que su voto será favorable; y que se ha querido potenciar el pliego a través de los servicios contratados, la creación de puestos de trabajo, etc...

Por el Grupo Municipal Socialista interviene D<sup>a</sup>. María Teresa Fernández Molina para explicar el objetivo fundamental de este asunto: crear un centro de atención. Los Servicios Públicos marcan nuestra actuación política, pero la realidad es que los ciudadanos de Puertollano necesitan este servicio y que incluso tienen que buscar plazas fuera de Puertollano. Ahora tenemos un proyecto adecuado. Es compatible la obligación pública de la Administración con la intervención de lo privado. Lo público es lo primero, pero puede convivir con lo privado.

Vuelve a intervenir el Sr. López Montero, del Grupo Municipal de Izquierda Unida, para reiterar su postura. No se entiende que exista ese compromiso político del Equipo de Gobierno y no se retire ahora mismo el pliego. La Administración Regional no ha licitado los servicios complementarios y, por ello, hay en Puertollano déficit de plazas y lista de treinta a cuarenta personas en espera. Izquierda Unida no se opone a la gestión privada, pero se debe comprar el suelo, y no que el Ayuntamiento entregue terreno a bajo coste. Señala que el que es un argumento ya muy manido el de que los puestos de trabajo también se generan en el servicio público. Hay menos salarios y más precariedad en el servicio privado que en el público.

Hace nuevamente uso de la palabra el Sr. Rodríguez Mozos, del Grupo Municipal Popular, para indicar que es una perogrullada que la iniciativa privada no siempre va bien, que el terreno público se va a arrendar de forma razonable y que es muy positiva esta oferta privada.

Por el Grupo Municipal Socialista interviene la Sra. Fernández Molina, quien reitera su anterior argumento. Manifiesta que son compatibles los servicios públicos y privados y que hay promoción empresarial que debemos fomentar, dada la situación actual.

#### **4. CONTRATACIÓN (CONVENIO PRESENTADO POR UNIÓN FENOSA DISTRIBUCIÓN, S.A.).**

Se da cuenta del convenio presentado por UNIÓN FENOSA DISTRIBUCIÓN S.A., con domicilio en C/ Cardenal Monescillo nº 1 de Ciudad Real (C.P. 13004), en relación al expediente 348110040098, destinado a la mejora de suministro eléctrico del entorno del Polígono de la Nava así como de la población Brazatortas, mediante la puesta en servicio de un circuito que independice los suministros del entorno de Brazatortas de los suministros del entorno de ENCASUR, por el cual, el Ayuntamiento de Puertollano llevará a cabo las siguientes actuaciones:

- **LÍNEA MEDIA TENSIÓN ÁREA (actual).**
  - Permiso para colocación de los apoyos 1, 2, 3, 4 y 4B, así como el tendido de 530 m entre dichos apoyos, los cuales transcurren por terrenos de propiedad municipal.
- **LÍNEA MEDIA TENSIÓN SUBTERRÁNEA (futuro).**
  - Ejecución de la obra civil completa (apertura y tapado de zanja y colocación de tubos, reposición...) entre los apoyos 1 4B en el momento de urbanización de la tercera fase del polígono de la Nava.

Y por parte de UNIÓN FENOSA DISTRIBUCIÓN, S.A. se llevarán a cabo las siguientes actuaciones:

- **LÍNEA MEDIA TENSIÓN ÁREA (actual).**
  - Realización de todos los trabajos eléctricos del proyecto así como su conexión de la red de media tensión, para posterior puesta en servicio.
- **LÍNEA MEDIA TENSIÓN SUBTERRÁNEA (futuro).**
  - Realización y tramitación de proyecto técnico para la realización del retranqueo a subterráneo por el futuro vial, previa solicitud por parte del Excmo. Ayuntamiento de Puertollano.
  - Realización de todos los trabajos eléctricos del proyecto así como su conexión de la red de media tensión, para su posterior puesta en servicio.
  - Los desmontajes del tramo aéreo entre los apoyos 1 al 4, a dejar sin servicio serán por cuenta de UNIÓN FENOSA DISTRIBUCIÓN, quedando el apoyo 4B como definitivo para la futura transición de aéreo a subterráneo, una vez realizado el retranqueo a subterráneo por el nuevo vial a desarrollar por el Excmo. Ayuntamiento de Puertollano.

Visto el informe emitido por el Sr. Ingeniero Técnico Industrial Municipal, de fecha 12 de abril de 2011, en el que considera que no hay problema para el permiso de paso para la línea y de la firma del convenio.

Enterado el Pleno, en votación ordinaria y por unanimidad de los veinticinco Concejales asistentes, incluido el Sr. Alcalde-Presidente, de los veinticinco miembros que integran la Corporación, ACUERDA:

1º. Autorizar a D. Joaquín C. Hermoso Murillo, con D.N.I. nº 5.910.605-L, quien actúa en nombre y representación de AYUNTAMIENTO DE PUERTOLLANO, con domicilio en Plaza Constitución, 1, de Puertollano, 13500 (Ciudad Real), con CIF: P-1307100-F, en calidad de Alcalde Presidente, para la firma del convenio presentado por UNIÓN FENOSA DISTRIBUCIÓN S.A., con domicilio en C/ Cardenal Monescillo nº 1 de Ciudad Real (C.P. 13004), en relación expediente 348110040098, destinado a la



mejora de suministro eléctrico del entorno del Polígono de la Nava así como de la población Brazatortas, mediante la puesta en servicio de un circuito que independice los suministros del entorno de Brazatortas de los suministros del entorno de ENCASUR, por el cual, el Ayuntamiento de Puertollano llevará a cabo las siguientes actuaciones:

- **LÍNEA MEDIA TENSIÓN ÁREA (actual).**
  - Permiso para colocación de los apoyos 1, 2, 3, 4 y 4B, así como el tendido de 530 m entre dichos apoyos, los cuales transcurren por terrenos de propiedad municipal.
- **LÍNEA MEDIA TENSIÓN SUBTERRÁNEA (futuro).**
  - Ejecución de la obra civil completa (apertura y tapado de zanja y colocación de tubos, reposición...) entre los apoyos 1 4B en el momento de urbanización de la tercera fase del polígono de la Nava.

Y por parte de UNIÓN FENOSA DISTRIBUCIÓN, S.A. se llevarán a cabo las siguientes actuaciones:

- **LÍNEA MEDIA TENSIÓN ÁREA (actual).**
  - Realización de todos los trabajos eléctricos del proyecto así como su conexión de la red de media tensión, para posterior puesta en servicio.
- **LÍNEA MEDIA TENSIÓN SUBTERRÁNEA (futuro).**
  - Realización y tramitación de proyecto técnico para la realización del retranqueo a subterráneo por el futuro vial, previa solicitud por parte del Excmo. Ayuntamiento de Puertollano.
  - Realización de todos los trabajos eléctricos del proyecto así como su conexión de la red de media tensión, para su posterior puesta en servicio.
  - Los desmontajes del tramo aéreo entre los apoyos 1 al 4, a dejar sin servicio serán por cuenta de UNIÓN FENOSA DISTRIBUCIÓN, quedando el apoyo 4B como definitivo para la futura transición de aéreo a subterráneo, una vez realizado el retranqueo a subterráneo por el nuevo vial a desarrollar por el Excmo. Ayuntamiento de Puertollano.

2º. Dar traslado del presente acuerdo a la empresa interesada, así como a los Departamentos Municipales de Patrimonio y Contratación, Unidad Administrativa y Servicios Técnicos de Urbanismo e Intervención de Fondos, a los oportunos efectos.

**5. AMPLIACIÓN DEL PLAZO CONCEDIDO A PROENER, S.L. PARA EL CUMPLIMIENTO DEL COMPROMISO DE CREACIÓN DE EMPLEO A QUE SE CONDICIONARON LOS ACUERDOS DE APLAZAMIENTO DE LOS I.C.I.O. DEVENGADOS EN LA CONSTRUCCIÓN DE NAVE INDUSTRIAL Y DE UN EDIFICIO AUXILIAR DE OFICINAS EN LA PARCELA 1H-01 DEL POLÍGONO INDUSTRIAL NAVA III.**

Vistos los acuerdos del Ayuntamiento Pleno adoptados en sesiones ordinarias de 25 de septiembre y 27 de noviembre de 2008, por los que se le concedía a PROENER, S.L., el aplazamiento del 95% de los I.C.I.O. devengados con motivo de la construcción de nave industrial, y de un edificio auxiliar de oficinas, en la parcela 1H-

01 del denominado Polígono Industrial NAVA III, condicionado al cumplimiento por parte de la entidad interesada de contratar a 25 trabajadores con carácter indefinido y 28 temporales, todos ellos a jornada completa, en el plazo de 24 meses desde la firma de la escritura de compraventa, cumpliendo dicho plazo el 13 de diciembre de 2009.

Resultando que una vez vencido el plazo anteriormente citado la empresa solicitó una nueva ampliación hasta el 31 de marzo de 2011, alegando que se había paralizado temporalmente la construcción de la nave al haber estado incurso en un Expediente de Regulación de Empleo dada la actual situación de crisis económica, siendo aprobada por Acuerdo de Pleno de 28 de octubre de 2010.

Resultando que una vez finalizada la última ampliación, la empresa ha solicitado una nueva ampliación del plazo.

Visto el informe-propuesta emitido por la Agencia de Desarrollo, FUNDESCOP, en el que se propone la concesión de un nuevo plazo hasta el 31 de marzo de 2012.

Visto el dictamen favorable emitido por unanimidad de los miembros de la Comisión Informativa de Hacienda, Desarrollo Económico y Servicios Generales, en sesión celebrada en fecha 19 de julio de 2011.

El Pleno, por unanimidad de los veinticinco Concejales asistentes, incluido el Sr. Alcalde-Presidente, de los veinticinco miembros que integran la Corporación, ACUERDA:

Conceder a PROENER, S.L., una nueva ampliación del plazo concedido inicialmente para la acreditación del empleo comprometido, finalizando dicho plazo el 31 de marzo de 2012.

FUNDESCOP comunicará a la Sección de Gestión de Tributos el cumplimiento o no de los requisitos al vencimiento del plazo.

## **6. MODIFICACIÓN DEL APARTADO B) DE LA BASE DÉCIMA DE LA CONVOCATORIA DE AYUDAS AL DESARROLLO 2010.**

Se da cuenta de informe de la Concejalía de Inmigración y Solidaridad, que literalmente se transcribe a continuación:

*“1. JUSTIFICACIÓN DE LA ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN ESPAÑA CON ACNUR DEL PROYECTO APROBADO EN LA CONVOCATORIA DE AYUDAS AL DESARROLLO 2010.*

*El Ayuntamiento Pleno, en sesión ordinaria celebrada el día 29 de abril de 2010, adoptó el acuerdo de aprobar las Bases de la Convocatoria de Ayudas al Desarrollo 2010.*

*En Junta de Gobierno Local del 2 de diciembre de 2010 se adoptó el acuerdo de abonar a la organización ASOCIACIÓN ESPAÑA CON ACNUR la cantidad de 30.000 € en concepto de SUBVENCIÓN CONVOCATORIA DE AYUDAS AL*

DESARROLLO con cargo a la partida presupuestaria 0202 23201 48000 Cooperación y Solidaridad.

*A esta organización se le han concedido en otras ocasiones subvenciones en relación a la Convocatoria anual de Ayudas al Desarrollo reuniendo siempre todos los requisitos de la misma.*

*Ha surgido un problema administrativo dado que los Organismos Internacionales de Naciones Unidas tienen una forma específica de justificación económica de los proyectos que no ha sido contemplada específicamente en el texto de la Convocatoria de Ayudas al Desarrollo 2010, por lo que, SOLICITO:*

*Que se aprueba la inclusión en el apartado b) de la Base Décima de la Convocatoria de Ayudas al Desarrollo 2010, el siguiente texto:*

*“...de manera excepcional, quedarán exentos el cumplimiento de este apartado, los Organismos Internacionales de Naciones Unidas a los cuáles se les exigirá como justificación los documentos acreditativos de las transferencias realizadas al proyecto financiado así como el control contable que les es específico, conforme al funcionamiento establecido por los estados parte para las distintas Agencias de Naciones Unidas.”*

*Y de esta manera no se vea perjudicada la organización Asociación España con ACNUR.”*

Examinado dicho informe y teniendo en cuenta el dictamen favorable emitido por la Comisión Informativa de Bienestar Social y Solidaridad, Juventud y Mujer, en sesión celebrada el día 5 de julio de 2011, el Pleno, por unanimidad de los veinticinco Concejales asistentes, incluido el Sr. Alcalde-Presidente, del total de veinticinco miembros que integran la Corporación, ACUERDA:

1º. Modificar el apartado b) de la Base Décima de la Convocatoria de Ayudas al Desarrollo 2010, que resultará con el siguiente texto:

*“...de manera excepcional, quedarán exentos el cumplimiento de este apartado, los Organismos Internacionales de Naciones Unidas a los cuáles se les exigirá como justificación los documentos acreditativos de las transferencias realizadas al proyecto financiado así como el control contable que les es específico, conforme al funcionamiento establecido por los estados parte para las distintas Agencias de Naciones Unidas.”*

2º. Dar traslado del presente acuerdo a los Servicios Económicos Municipales, Concejalía de Inmigración y Solidaridad, Servicios Sociales y Comisión Informativa de Bienestar Social y Solidaridad para su conocimiento y efectos oportunos.

## **7. INMIGRACIÓN Y SOLIDARIDAD (APROBACIÓN DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE AYUDAS AL DESARROLLO 2011).**

Se da cuenta de la elaboración de las Bases para la Convocatoria de Ayudas al Desarrollo 2010, con el visto bueno del Consejo Local de Cooperación al Desarrollo, en reunión celebrada el día 7 de julio de 2011.

Visto el dictamen favorable emitido por unanimidad de los miembros de la Comisión Informativa de Bienestar Social, Solidaridad, Juventud y Mujer, en sesión celebrada el día 19 de julio de 2011

El Pleno, en votación ordinaria y por unanimidad de los veinticinco Concejales asistentes, de los veinticinco miembros que integran la Corporación, en ambos casos incluido el Sr. Alcalde-Presidente, ACUERDA:

1º. Aprobar las Bases de la Convocatoria de Ayudas al Desarrollo 2011.

2º. Dar traslado del presente acuerdo a la Concejalía de Inmigración y Solidaridad, Servicios Sociales y a los Servicios Económicos de Intervención y Tesorería de Fondos, a los oportunos efectos.

**8. PROPUESTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DE FUNDESCOP SOBRE ADJUDICACIÓN DE PARCELA Nº 1C-02 DEL POLÍGONO INDUSTRIAL “LA NAVA III”, CON SUPERFICIE DE 39.703,74 M2, POR EL PRECIO TOTAL DE 79.407,48 € MÁS I.V.A., A LA ENTIDAD CENTRO NACIONAL DE EXPERIMENTACIÓN EN TECNOLOGÍAS DEL HIDRÓGENO Y DE PILAS DE COMBUSTIBLE.**

Visto el expediente sobre adjudicación de parcela nº 1C-02 del Polígono Industrial “La Nava III”, con superficie de 39.703,74 m2, y la propuesta de adjudicación de la Mesa de Contratación, de fecha 21 de julio de 2011, en la que se propone como adjudicatario de dicha parcela a la empresa CENTRO NACIONAL DE EXPERIMENTACIÓN EN TECNOLOGÍAS DEL HIDRÓGENO Y DE PILAS DE COMBUSTIBLE, con C.I.F. nº S1300109D y domicilio social en Prolongación calle Fernando el Santo, s/n – 13500 PUERTOLLANO (Ciudad Real), todo ello conforme a los requisitos establecidos en el Reglamento Municipal de Incentivos a la Inversión con Creación de Empleo en Puertollano.

Asimismo, se da cuenta de la propuesta de bonificación del precio total de la parcela reseñada, por acuerdo adoptado en su día por la Mesa de Fundescop, si bien dicha bonificación afecta únicamente al precio de adquisición y no a la obligación de pago del I.V.A. correspondiente, que será sufragado por la empresa adquirente de la parcela.

Visto lo dispuesto en el artículo 5 de la Ley 7/1985 de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, artículos 9 y 109 del Reglamento de Bienes de las Corporaciones Locales y restantes concordantes, así como el expediente administrativo seguido para esta contratación, con cumplimiento y aplicación de lo establecido en el Reglamento para la adjudicación de parcelas industriales de titularidad municipal como incentivo a la inversión con creación de empleo en Puertollano, vigente y aprobado por este Pleno, y la aplicación, en lo que le sea exigible, de la Disposición Adicional Segunda de la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público, y del artículo 140 de la Ley 34/2010, que modifica la Ley 30/2007 mencionada.

Enterado el Pleno, en votación ordinaria y por unanimidad de los veinticinco Concejales asistentes, incluido el Sr. Alcalde-Presidente, del total de veinticinco miembros que integran la Corporación, ACUERDA:

1º. Adjudicar la parcela nº 1C-02 del Polígono Industrial “La Nava III”, con una superficie de 39.703,74 m<sup>2</sup>, a la empresa CENTRO NACIONAL DE EXPERIMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DE HIDRÓGENO Y PILAS DE COMBUSTIBLE por el precio de 2,00 euros/m<sup>2</sup>, arrojando un precio total y definitivo de adjudicación de 79.407,48 euros, más el I.V.A. correspondiente.

2º. La empresa adjudicataria deberá cumplir todos los requisitos y exigencias establecidos en el expediente administrativo y Reglamento Municipal de Incentivos a la Inversión.

3º. Facultar expresamente al Sr. Alcalde Presidente para que, en nombre y representación de esta Corporación Municipal, formalice la correspondiente escritura de compraventa y/o formalice documento administrativo, a tenor de lo establecido en el citado artículo 140 de la Ley 34/2010 que modifica la Ley 30/2007 de Contratos del Sector Público, con intervención del Sr. Secretario de este Ayuntamiento en su calidad de fedatario público administrativo de la Corporación Municipal, y suscriba cuantos documentos complementarios fueran precisos para la efectividad y cumplimiento de este acuerdo, con inscripción en los Registros públicos pertinentes. Los gastos de inscripción en el Registro de la Propiedad y los derivados de la formalización de la escritura y/o documento administrativo citados serán asumidos íntegramente por la empresa adjudicataria.

4º. Que por el Departamento de Patrimonio y Contratación se continúen los trámites necesarios para la formalización de esta adquisición y se proceda a su baja en el Inventario de Bienes Municipales.

5º. El precio del terreno adjudicado queda bonificado por este Ayuntamiento de conformidad con el acuerdo adoptado en la Mesa de FUNDESCOP, si bien con la excepción del pago de I.V.A., que ha de ser asumido íntegramente por la empresa adjudicataria.

6º. Dar traslado del presente acuerdo a la empresa interesada, Unidad de Patrimonio y Contratación, Servicio de Intervención de Fondos, Unidad Administrativa de Urbanismo, Servicios Técnicos de Urbanismo y Unidad de Gestión Tributos de este Ayuntamiento.

## **9. MOCIONES.**

Se somete a votación la inclusión o no en el orden del día de la siguiente Moción “in voce” presentada por el Grupo Municipal Popular, de conformidad con lo establecido en el vigente Reglamento Orgánico de Funcionamiento, Organización y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, siendo admitida por unanimidad de los veinticinco Concejales asistentes, incluido el Sr. Alcalde-Presidente.

A continuación, se da lectura a la citada Moción “in voce”, que se transcribe literalmente:

*“D<sup>a</sup> María José Ciudad Zariquiegui, Portavoz del Grupo Municipal Popular en el Ayuntamiento de Puertollano, en nombre y representación del mismo y al amparo de lo establecido en los artículos 91.4 y 97.3 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales de 1986, por razones de urgencia, eleva al Pleno de la Corporación para su debate la siguiente MOCIÓN:*

*La grave situación económica por la que están atravesando las Administraciones Públicas y en concreto nuestro Ayuntamiento, que si bien achacable en parte a la situación económica general, se ha visto en nuestro caso particularmente agravada por las políticas llevadas a cabo por los Gobiernos Socialistas de Puertollano.*

*Por dicho motivo el Grupo Municipal Popular quiere, sin perjuicio de la labor desarrollada por los técnicos municipales realizar una serie de controles que analicen la verdadera situación actual y por qué hemos llegado a ella y garanticen el trabajo a desarrollar en un futuro.*

*Una de las máximas de este Grupo, es la transparencia en la gestión y en todos los asuntos relacionados con la vida pública municipal, por todo ello elevamos la presente moción a la consideración del Pleno de la Corporación, para que se adopte los siguientes acuerdos:*

*1º. Se efectúe una AUDITORIA EXTERNA, del cumplimiento de la legalidad y situación financiera, en las áreas de Intervención y Tesorería, especialmente Facturas pendientes de pago y Pago a proveedores, Urbanismo y Obras, Patrimonio y Contratación, Contratación de personal y Cargos de confianza, Fundaciones y Entidades dependientes, Cultura y Festejos que abarque el periodo desde el 17 de junio de 2007 hasta el momento en que se apruebe esta moción, encargándola a una empresa especializada mediante el procedimiento legal oportuno.*

*2º. Que por los Técnicos Municipales, se realicen a la mayor brevedad los Pliegos de cláusulas administrativas que regirán la licitación y los trabajos a efectuar.*

*3º. Que simultáneamente y también por los Técnicos Municipales, se soliciten presupuestos a Empresas Consultoras sobre el coste aproximado de la AUDITORIA, para dichas áreas y para municipios similares en población al nuestro.*

*4º. Se habilite la partida presupuestaria oportuna para poder efectuar este trabajo.*

*En Puertollano, a 28 de Julio de 2011.- Fdo.: María José Ciudad Zariquiegui. PORTAVOZ DEL GRUPO POPULAR.- SR. ALCALDE-PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE PUERTOLLANO.”*

Tras la oportuna deliberación, el Pleno, por mayoría, ya que votan en contra los doce Concejales del Grupo Municipal Socialista, incluido el Sr. Alcalde-Presidente, a favor los diez Concejales del Grupo Municipal Popular, absteniéndose los tres Concejales del Grupo Municipal de Izquierda Unida, ACUERDA:

Desestimar la Moción “in voce” presentada por el Grupo Municipal Popular transcrita anteriormente.

Hace uso de la palabra la Concejala del Grupo Popular Sra. Ciudad Zariquiegui quien explica la Moción. Pide una Auditoría externa del Ayuntamiento, que garantice un buen futuro para el mismo.

Entrega copia a todos los Grupos Políticos y al Sr. Secretario.

Analiza las distintas áreas: Urbanismo y Obras, Patrimonio y Contratación, contratación laboral y personal indefinido, Tesorería, Intervención, Fundaciones y otros órganos. Indica que se debe confeccionar un pliego y licitar ante las empresas del ramo, después habilitar una partida presupuestaria para atender a esa licitación.

Por Izquierda Unida, interviene el Sr. López Montero para indicar que está de acuerdo en que siempre se incluyan las Mociones en el Orden del Día, que esa Moción es importante y, por responsabilidad, se exige un diálogo previo entre los Grupos Políticos y no enterarse en el Pleno. Propone que se debata en la Junta de Portavoces de urgencia y se retire ahora esta Moción.

El Sr. Alcalde-Presidente indica que esa propuesta se pasa al Partido Popular.

La Sra Ciudad Zariquiegui, del Partido Popular, interviene de nuevo para pedir la voluntad de hacer esa Auditoría y que luego los técnicos municipales elaboren el pliego. Ese pliego se podrá analizar, estudiar y llevarlo a la Junta de Portavoces. Pide votar la Moción.

El Sr. López Montero, del Grupo Municipal de Izquierda Unida, indica que no está de acuerdo con que la Moción del Partido Popular diga cómo se va a hacer esa Auditoría (si se acepta que se haga la misma). Hay otras formas de hacer la Auditoría externa y con menos gastos. Hay organizaciones externas a la Administración que pueden realizarla sin gasto alguno para el Ayuntamiento.

Toma la palabra el Sr. Alcalde-Presidente para expresar que es importante saber la situación financiera real del Consistorio y tomar las medidas adecuadas con control y consenso de los Grupos Políticos Municipales, pero cree que debe ser a través de nuestros técnicos y otros órganos administrativos.

No se acepta la Moción, pero sí que en una Junta de Portavoces se vea este asunto para luego tomar decisiones concretas. El voto del Grupo Municipal Socialista va a ser NO a esta Moción del Partido Popular.

La Sra. Ciudad Zariquiegui, del Grupo Municipal Popular, mantiene su Moción y estima que es bueno que otros auditores externos, objetivos, nos ayuden a saber el estado económico actual.

Interviene el Sr. López Montero, del Grupo Municipal de Izquierda Unida, para indicar que, se vote sí o no a la Moción, no tiene nada que ver con la idea de esa Auditoría. Se propone por el Partido Popular la Moción, pero ya se nos dice cómo hay que desarrollarla. La Sindicatura de Cuentas puede hacer la Auditoría sin gastos

económicos. La Junta de Portavoces puede solicitarla al Órgano Administrativo adecuado.

El Sr. Alcalde-Presidente reitera su petición e indica que ya se está trabajando en el conocimiento de las cuentas y en poner solución al problema económico.

#### **10. RESOLUCIONES MÁS IMPORTANTES DICTADAS POR LA ALCALDÍA.**

Se dieron por enterados de las Resoluciones más importantes dictadas por la Alcaldía-Presidencia desde la última sesión de Pleno.

#### **11. DISPOSICIONES OFICIALES MÁS IMPORTANTES.**

Se dieron por enterados de las Disposiciones Oficiales más importantes, aparecidas en los Diarios Oficiales.

#### **12. RUEGOS Y PREGUNTAS.**

Por el Grupo Municipal Popular toma la palabra D. Joaquín García-Cuevas Holgado, quien formula las siguientes preguntas relativas al Servicio Contraincendios y de Emergencias, concretamente referidas al Parque de Bomberos nº 2 de Puertollano, destacando que hay riesgo para la seguridad, ya que no se cumplen las medidas de servicios mínimos:

- ¿Por qué razón se producen esas irregularidades?
- ¿Se van a cubrir las cuatro plazas de bomberos desde este Ayuntamiento?

Hace uso de la palabra el Sr. Alcalde para indicar que se dirigirá al Servicio para conocer esos hechos, y que si no se cumplen los servicios mínimos, se trasladará esa petición al Servicio 1006.

Respecto de la segunda pregunta, se dará contestación por escrito.

Cerrado el presente apartado de ruegos y preguntas, por algunos ciudadanos asistentes al Pleno se solicita intervenir oralmente en el mismo, informándose por el Sr. Alcalde-Presidente al público asistente que existe un procedimiento reglado para la participación de los ciudadanos en los Plenos.

Toma la palabra un ciudadano asistente al Pleno quien, en virtud de lo previsto en el Título VII del Estatuto del Vecino, pide que se oiga la voz del pueblo en los Plenos Municipales y que las intervenciones consten en acta, por considerarlo un derecho reglamentario.

El Sr. Alcalde-Presidente acepta dicha solicitud.

En materia de Fundación Virtus, un ciudadano toma la palabra para solicitar que se escuche a los alumnos, padres y profesores y que los tres Grupos Políticos se pronuncien.



El Sr. Alcalde-Presidente indica que hay compromiso de mantener los cursos de Técnico en Mantenimiento de Aeronaves y que se exigirá a la Junta de Comunidades que se mantengan los mismos. La aportación económica del Ayuntamiento de los gastos corrientes de la Fundación Virtus se va a mantener. Debemos estar juntos todos para mantener los convenios formativos de excelencia.

Toma la palabra el Sr. López Montero, del Grupo Municipal de Izquierda Unida, quien se manifiesta en el mismo sentido que el Sr. Alcalde-Presidente.

Por el Grupo Municipal Popular, la Sra. Ciudad Zariquiegui indica que en su programa electoral se decía que Fundación Virtus siguiera formando a los jóvenes, pero que también quieren saber dónde se ha gastado el dinero de la Fundación. Manifiesta que su Grupo cree en los profesores y alumnos, que se va a defender la calidad de la formación y pide al equipo de Gobierno que se aclare la situación jurídica de la Fundación, así como lealtad con la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha. Añade que el Partido Popular va a intentar que la formación en Fundación Virtus se mantenga en todos sus cursos.

Por último, el Sr. Alcalde-Presidente indica que ha quedado clara la postura de los tres Grupos Políticos, que la Consejería de Educación debe seguir manteniendo el mismo convenio de colaboración que hasta el curso pasado, que sólo depende de la decisión de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha y que agradece al Partido Popular su postura en este Pleno.

Toma la palabra un padre de alumno para preguntar si se puede obtener la doble titulación.

El Sr. Alcalde-Presidente responde que se dará la doble titulación si se da y se paga el ciclo, que ello depende del Ministerio de Fomento, que las cosas deberán seguir igual y que se necesita medio millón de euros, que se otorgarían a través del citado convenio con la Consejería de Educación.

Y no habiendo más asuntos de qué tratar, por el Sr. Alcalde-Presidente se levantó la sesión, siendo las catorce horas y quince minutos del día al principio indicado, de todo lo que, como Secretario, certifico.